GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 23.877

Diário Oficial
Estado de Goiás

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Geral da Governadoria
<#ABC#328957#1#384790>

EXTRATO DA PORTARIA N° 145/2022 - SGG
DESIGNAÇÃO DO GESTOR DE CONTRATO

O Secretário-Chefe da Secretaria Geral da Governadoria, nos
termos dos artigos 67 e 73 da Lei 8.666/1993, e artigos 51 a 54
da Lei Estadual n° 17.928/2012, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o que consta no processo nº 202218037004607,
resolve designar o servidor Cláudio Bizarro Tinoco, CPF sob
n° 467.***.***-72, para atuar como gestor responsável pelo
acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 012/2022 - SGG,
celebrado entre a Secretaria - Geral da Governadoria e a R.P.A
CONSTRUTORA E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ
sob n°  28.313.205/0001-46, e designar o servidor João Nicolau
Neto, CPF sob n° 514.***.***-53, para atuar como suplente do
titular, substituindo-o em suas ausências.

<#ABC#328957#1#384790/>

Protocolo 328957
<#ABC#328960#1#384793>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 012/2022-SGG
Contratante: ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da
SECRETARIA GERAL DA GOVERNADORIA-SGG - CNPJ nº
34.049.214/0001-74
Contratada: R.P.A CONSTRUTORA E SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS EIRELI - CNPJ nº 28.313.205/0001-46
Objeto: Prestação de serviços de manutenção predial preventiva,
corretiva e preditiva, com fornecimento de peças, materiais de
consumo, insumos e mão de obra, bem como para a realização
de serviços eventuais diversos, nos sistemas, equipamentos
e instalações prediais utilizados pela Secretaria-Geral da
Governadoria, conforme condições e especificações contidas
no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 001/2022-SGG/GO, seus
anexos e Ata de Registro de Preços nº 001/2022- SGG/GO, dos
autos do processo administrativo nº 202118037005657.
Processo nº: 202218037004607

Valor Total: R$ 1.247.984,40 (um milhão, duzentos e quarenta e
sete mil novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos).
Data de assinatura: 08 de setembro de 2022.
Vigência: 08/09/2022 a 08/09/2024.
Dotação Orçamentária: 2022.40.01.04.122.4200.4243.03, Nota de
Empenho nº 2022.4001.008.00139 datada em 31/08/2022.
Assinatura pela Contratante: Adriano da Rocha Lima -
Secretário-Chefe da SGG.
Assinatura pela Contratada: João Victor Borges de Albuquerque
- Representante legal.

<#ABC#328960#1#384793/>

Protocolo 328960

Controladoria Geral do Estado -  CGE
<#ABC#329069#1#384910>

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2022
- CGE/GO

No uso das atribuições que me são conferidas por lei,
RATIFICO a Declaração de Inexigibilidade de Licitação n°
04/2022, na íntegra, com fundamento no inciso II, do art. 25,
combinado com o inciso Vl, do art. 13, ambos da Lei n° 8.666/93,
visando à contratação da empresa OPEN TREINAMENTOS
EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA, CNPJ Nº 09.094.300/0001-51
para a capacitação de servidores, por meio da aquisição de 08 (oito)
inscrições para a participação no Curso de Gestão Tributária
de Contratos e Convênios, conforme condições e exigências
estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos, no valor
de R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais), nos termos do
Processo nº 202211867001510.

GABINETE DO SECRETÁRIO-CHEFE DA CON-
TROLADORIA-GERAL DO ESTADO, em Goiânia, aos 08 dias do
mês de setembro de 2022.

Henrique Moraes Ziller
Secretário-Chefe

<#ABC#329069#1#384910/>

Protocolo 329069

Procuradoria Geral do Estado – PGE
<#ABC#328956#1#384789>

Convocação nº 2/2022 - PGE/PGE/GAPGE-10030
A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE GOIÁS, na forma da Lei Complementar estadual nº 58, de 4 de julho de 2006, e Lei estadual
nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, dada a necessidade da prática de atos preparatórios para a investidura, de 10 (dez) aprovados no XIV
Concurso Público de Provas e Títulos para Procurador do Estado substituto, regido pelo Edital nº 1, de 12 de agosto de 2021, promove a presente
CONVOCAÇÃO, nos termos do Edital nº 20, de 1º de abril de 2022 - Proclamação do Resultado Final, após homologação pelo Conselho de
Procuradores, para o efeito de deflagrar os procedimentos preparatórios para a nomeação, posse e o início do exercício funcional, conforme
adiante especificado:
I - DA PERÍCIA MÉDICA
1. A perícia médica será realizada na Gerência Central de Saúde e Segurança do Servidor, unidade da Secretaria de Estado da Administração
(SEAD), situada na Rua Dr. Olinto Manso Pereira (antiga Rua 94), Setor Sul, Goiânia-GO, CEP 74080-100, devendo o convocado comparecer
no dia e horário designados, conforme Anexo I desta convocação, com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário previsto, munido de
documentação de identificação pessoal e dos resultados dos seguintes exames:

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 0433b197

2Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.877

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de

Goiás

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032
www.abc.go.gov.br

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Luiz Fernando Dibe
Diretor de Gestão Integrada

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

CARGO TIPO DE
SERVIDOR

EXAMES

EFETIVO Geral Oftalmológico com o
Laudo

Acuidade visual com e sem correção; Biomicroscopia; Fundoscopia; Tonometria de
Aplanação; Mobilidade Extrínseca; Pesquisa de Daltonismo

RX de tórax com o
Laudo

AP e Perfil

Eletrocardiograma com
o Laudo

ECG

Laudo Psiquiátrico Exame psíquico detalhado (emitido por psiquiatra)
Laboratoriais Hemograma completo; Glicemia de jejum; Uréia; Creatinina; TGO/TGP; IFTa para Chagas;

PSA (homens acima de 40 anos)

2. Caso não seja possível o comparecimento à perícia médica na data e no horário definidos no agendamento, o interessado deverá solicitar novo
horário de atendimento, por meio do telefone (62) 3269-4310, e comparecer à Gerência Central de Saúde e Segurança do Servidor, seguindo o
mesmo procedimento descrito no item 1 deste inciso.
3. Os candidatos que concorreram às vagas de pessoas com deficiência deverão apresentar laudo médico que comprove a sua deficiência, com
expressa referência ao respectivo código da CID - Classificação Internacional de Doenças (art. 2º, IV, da Lei nº 14.715/2004), sendo submetidos
à avaliação pela Equipe Multiprofissional da Gerência Central de Saúde e Segurança do Servidor - SEAD, que emitirá parecer técnico de caráter
conclusivo, com discriminação do tipo e grau da deficiência apurada, atestando, por fim, a compatibilidade entre a deficiência e o exercício das
atividades inerentes à carreira de Procurador do Estado, conforme item 2.12 do Edital de Abertura do certame e observado o disposto no art. 6º
da Lei nº 14.715/2004.
II - DA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO PARA A POSSE
Antes da posse, no dia e horário definidos, conforme Anexo I desta convocação, os candidatos deverão apresentar à Gerência de Gestão
Institucional da Procuradoria-Geral do Estado, situada à Rua 2, nº 293, esquina c/ Av. República do Líbano, Ed. Republic Tower, Setor Oeste,
2º andar, sala 201, Goiânia-GO, CEP 74110-130 Telefones: (62) 3252-8500, (62) 9 8183-7527 (WhatsApp), cópia e original da seguinte
documentação:
a) carteira de Identidade Civil (RG);
b) cadastro de Pessoa Física (CPF);
c) comprovante de inscrição na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB);
d) certidão de nascimento (solteiro) ou de casamento (casado);
e) título de eleitor e certidão de quitação eleitoral;
f) número do PIS/PASEP;
g) foto 3x4
h) comprovante de endereço;
i) certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, para os candidatos do sexo masculino;
j) laudo médico de sanidade física e mental;
k) declaração anual do imposto de renda pessoa física;
l) comprovante de abertura de conta corrente junto à Caixa Econômica Federal;

• Com o objetivo de facilitar a abertura de conta, a Caixa disponibilizou a agência República do Líbano (Av. República do Líbano, 1513
- St. Oeste, Goiânia - GO, 74125-125), para atendimento aos convocados.
• Os interessados devem agendar horário com Thaís, por e-mail (thais.sales@caixa.gov.br) ou pelos telefones 2764-9300 e 2764-9326,
e levar a seguinte documentação:
RG ou CNH;
comprovante de endereço recente, com data de vencimento de no máximo 60 (sessenta) dias e no nome do titular da conta.

m) Diploma de obtenção do grau de Bacharel em Direito, por meio de título expedido por instituição reconhecida;
n) Demais documentos abaixo especificados (as certidões são relativas ao local de domicílio do convocado e aos órgãos e Poderes do Estado
de Goiás):
1. Consulta Qualificação Cadastral-CQC;
OBS 1: A consulta precisa ser realizada no site http://portal.esocial.gov.br/institucional/consulta-qualificacao-cadastral ou nas unidades do INSS.
Deve ser impressa em papel A4, contendo o resultado da consulta com o NOME, DATA DE NASCIMENTO, CPF e PIS/PASEP, com a Mensagem
“Os dados estão corretos”. Decreto federal nº 8.373, de 11 de dezembro de 2014, Instrução Normativa nº 007/2018/SEGPLAN. Caso a mensagem
seja outra, seguir orientação exposta no resultado.
2. Certidão Criminal estadual e federal do local de domicílio e relativas ao Estado de Goiás, quando diverso daquele;
OBS 1: A certidão expedida pela Justiça Estadual pode ser emitida pelo site http://www.tjgo.jus.br ou nas unidades de atendimento do
correspondente Judiciário.
OBS 2: A certidão expedida pela Justiça Federal (Seção Judiciária de Goiás) pode ser emitida pelo site http://www.trf1.jus.br ou nas unidades de
atendimento do correspondente Judiciário.

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: 0433b197

3Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.877

3. Certidão Cível estadual e federal do local de domicílio e relativas ao Estado de Goiás, quando diverso daquele;
OBS 1: A certidão expedida pela Justiça Estadual pode ser emitida pelo site http://www.tjgo.jus.br ou nas unidades de atendimento do
correspondente Judiciário.
OBS 2: A certidão expedida pela Justiça Federal (Seção Judiciária de Goiás) pode ser emitida pelo site http://www.trf1.jus.br ou nas unidades de
atendimento do correspondente Judiciário.
4. Certidão de contas julgadas irregulares do Tribunal de Contas dos Municípios de Goiás;
OBS 1: A certidão de Contas Julgadas Irregulares, do Tribunal de Contas dos Municípios, pode ser a emitida pelo site http://www.tcm.go.gov.br
ou na unidade de atendimento do Tribunal de Contas dos Municípios.
5. Certidão de contas julgadas irregulares do Tribunal de Contas do local de domicílio e Tribunal de Contas do Estado de Goiás;
OBS 1: A Certidão de Contas Julgadas Irregulares, do Tribunal de Contas do Estado de Goiás, pode ser a emitida pelo site http://www.tce.go.gov.
br ou na unidade de atendimento do Tribunal de Contas do Estado de Goiás.
6. Certidão de quitação eleitoral;
7. Certidão negativa de débitos com a Secretaria da Economia do Estado de Goiás;
OBS 1: A Certidão Negativa de Débitos com a Secretaria de Estado da Economia pode ser a emitida pelo site http://www.economia.go.gov.br ou
nas unidades de atendimento da Secretaria de Estado da Economia.
8. Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral no CPF;
OBS 1: A Comprovação da situação cadastral no CPF pode ser a emitida pelo site http://www.receita.fazenda.gov.br ou nas unidades de
atendimento da Receita Federal.

• No ato da apresentação, a legitimidade da documentação será analisada por equipe da Gerência de Gestão Institucional da Pro-
curadoria-Geral do Estado, com o apoio da Gerência de Perfil e Alocação de Pessoas da Secretaria de Estado da Administração.
• Para fins de atendimento do item 13.13 do Edital nº 1/2021, a Gerência de Gestão Institucional da Procuradoria-Geral do Estado,
no momento do recebimento dos documentos, afixará foto 3x4 do candidato no Cartão de Autenticação e, na sequência, coletará a
sua assinatura e a transcrição de frase, para posterior remessa à Fundação Carlos Chagas, que emitirá laudo técnico informando se o
empossando é a mesma pessoa que realizou as provas do Concurso.
• Caso não seja possível o comparecimento à Gerência de Gestão Institucional da Procuradoria-Geral do Estado, na data e no horário
definidos para o agendamento, o aprovado deverá solicitar novo horário de atendimento, por meio do telefone (62) 3252-8500, (62) 9
8183-7527 (WhatsApp), e comparecer seguindo o mesmo procedimento dos itens I a II deste edital.

III - DA NOMEAÇÃO
1. Os aprovados terão as suas nomeações publicadas no Diário Oficial do Estado de Goiás, podendo o ato ser acessado por meio do endereço
http://diariooficial.abc.go.gov.br.
2. É de responsabilidade do candidato acompanhar a publicação do ato de nomeação, bem como cumprir as demais orientações contidas na
presente convocação.
IV - DA POSSE
1. A Procuradoria-Geral do Estado realizará cerimônia solene de posse, nos termos do art. 37, da Lei Complementar estadual nº 58, de 4 de julho
de 2006, no dia 27 de setembro de 2022, às 18:30h, no auditório do edifício-sede da Procuradoria-Geral do Estado de Goiás, sito à Rua 2, nº
293, esquina c/ Av. República do Líbano, Ed. Republic Tower, Setor Oeste, Goiânia-GO, CEP 74110-130.
V - RECLASSIFICAÇÃO PARA O FINAL DA LISTA DE APROVADOS
1. Nos termos do item 13.8 do Edital de Abertura nº 12, de 12 de agosto de 2021, § 2º do art. 13 da Lei estadual nº 20.756/2020 e art. 82, caput,
da Lei estadual nº 19.587/2017, os candidatos aprovados, constantes do Anexo II deste ato convocatório, formularam tempestivos e válidos
requerimentos de reclassificação para o final da lista de aprovados no XIV Concurso Público para Procurador do Estado substituto.

ANEXO I
CONVOCAÇÃO - ATOS PREPARATÓRIOS PARA INVESTIDURA

SEQ. NOME INSCRIÇÃO CARGO CLASS. DATA/HORA DA
PERÍCIA

DATA/HORA DA
ENTREGA DE

DOCUMENTOS
CLAS. PcD

1 JOÃO FLÁVIO
CAPELA DE

AMORIM

0001280e PROCURADOR DO
ESTADO SUBSTITUTO

31 - 19/09/2022 - 07:20 19/09/2022 - 08:00

2 JOÃO PAULO
PEREIRA NETO

0004224j PROCURADOR DO
ESTADO SUBSTITUTO

32 - 19/09/2022 - 07:40 19/09/2022 - 08:30

3 CESAR
AUGUSTO DIAS

ROSA

0001977k PROCURADOR DO
ESTADO SUBSTITUTO

33 - 19/09/2022 - 08:40 19/09/2022 - 09:30

4 BERNARDO
SOARES
SANTOS

0004425i PROCURADOR DO
ESTADO SUBSTITUTO

34 - 19/09/2022 - 09:20 19/09/2022 - 10:00

5 RODRIGO
PECLAT DE

SOUSA

0001816i PROCURADOR DO
ESTADO SUBSTITUTO

35 - 19/09/2022 - 10:40 19/09/2022 - 11:30

6 KIMBERLY
SOBRINHO DE

SOUSA

0003210e PROCURADOR DO
ESTADO SUBSTITUTO

36 - 19/09/2022 - 11:10 19/09/2022 - 12:00

7 JULIO GOMES 0001723b PROCURADOR DO
ESTADO SUBSTITUTO

37 - 19/09/2022 - 11:40 19/09/2022 - 12:30

8 GILVAN ABREU
MACIEL

0004875g PROCURADOR DO
ESTADO SUBSTITUTO

38 - 19/09/2022 - 07:30 19/09/2022 - 08:10

9 VITOR OTTOBONI
PORTO MIGLINO

0004040k PROCURADOR DO
ESTADO SUBSTITUTO

39 - 19/09/2022 - 07:45 19/09/2022 - 08:30

10 BEATRIZ RANDAL
POMPEU MOTA

0004099k PROCURADOR DO
ESTADO SUBSTITUTO

40 - 19/09/2022 - 08:00 19/09/2022 - 09:00

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: 0433b197

4Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.877

ANEXO II
PEDIDOS DE FINAL DE LISTA (RECLASSIFICAÇÃO)

SEQ. NOME INSCRIÇÃO CARGO CLASS. RECLASSIFICAÇÃO
CLAS. PcD

1 BERNARDO MOREIRA GUEDES 0005663h PROCURADOR DO ESTADO SUBSTITUTO 37 - 64

Gabinete da Procuradoria-Geral do Estado, em Goiânia/GO, ao 6º dia do mês de setembro de 2022.
JULIANA PEREIRA DINIZ PRUDENTE

Procuradora-Geral do Estado
<#ABC#328956#4#384789/>

Protocolo 328956

Defensoria Publica
<#ABC#328839#4#384661>

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n. 017/2022
Processo: 202210892001873. Objeto: prorrogação de prazo de entrega do Contrato nº 017/2022. Contratante: Defensoria Pública do Estado
de Goiás. Contratada: Dell Computadores do Brasil Ltda. CNPJ: 72.381.189/0001-10.
<#ABC#328839#4#384661/>

Protocolo 328839
<#ABC#329012#4#384847>

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n. 020/2021
Processo: 202010892002946. Objeto: prorrogação de prazo e reajuste ao Contrato nº 020/2021. Contratante: Defensoria Pública do Estado de
Goiás. Contratada: BR Mix Comércio e Serviços Eireli. CNPJ: 14.972.268/0001-08. Vigência: 12 meses, contados de16/09/2022 a 15/09/2023.
Valor total: R$142.818,90.
<#ABC#329012#4#384847/>

Protocolo 329012
<#ABC#328974#4#384808>

Extrato da Ata de Registro de Preços n. 013/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 005/2022
Processo: 202210892001541
Objeto: Eventual contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de motoristas e manobristas, incluindo o pagamento de
diárias, com mão de obra dedicada, para condução dos veículos pertencentes à frota oficial e ou locados da Defensoria Púbica do Estado de
Goiás - DPE/GO, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos.
Órgão gerenciador: Defensoria Pública do Estado de Goiás.
Fornecedor classificado: NR Basso Administração e Serviços Eireli - EPP.  CNPJ: 21.295.723/0001-35.
Vigência: 12 meses
Objeto adjudicado:

Especificação Unidade Quantidade Valor Unitário
Mensal

Valor Total Mensal Valor Total por 30 meses

Motorista Posto de
Goiânia - GO

11 R$5.408,38 R$59.492,18 R$1.784.765,40

Posto de
Aparecida de
Goiânia - GO

1 R$5.408,38 R$5.408,38 R$162.251,40

Posto de
Anápolis - GO

1 R$5.408,38 R$5.408,38 R$162.251,40

Posto de
Valparaíso - GO

2 R$5.464,10 R$10.928,20 R$327.846,00

Manobrista/Garagista Posto 1 R$3.594,47 R$3.594,47 R$107.834,10

VALOR GLOBAL ESTIMADO REEMBOLSO (DIÁRIAS + HORAS EXTRAS) (B) R$1.125.000,00
VALOR TOTAL GLOBAL (A+B) R$3.669.948,30

<#ABC#328974#4#384808/>

Protocolo 328974

Secretaria de Estado da Casa Militar
<#ABC#328946#4#384778>

Extrato da Portaria nº 88/2022
O Secretário-Chefe da Secretaria de Estado da Casa Militar, nos termos dos artigos 67 e 73 da Lei 8.666/1993, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 202100015001544, resolve designar o servidor Capitão QOPM João Carlos
Borges Ferreira, CPF n° 017.876.731-03, Gerente de Suporte Administrativo do Palácio das Esmeraldas, para atuar como gestor responsável
pelo acompanhamento e fiscalização do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2021-SECAMI, realizado entre o Estado de Goiás, por meio
da Secretaria de Estado da Casa Militar, e a pessoa jurídica empresa Terra Forte Controle de Pragas EIRELI , inscrita no CNPJ/MF sob o nº
08.264.064/0001-01 .

Luiz Carlos de Alencar - Coronel QOPM
Secretário-Chefe da Casa Militar

<#ABC#328946#4#384778/>

Protocolo 328946

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: 0433b197